

ایران باید در جمع ۱۰ کشور برتر هوش مصنوعی قرار گیرد

معاون اول رییس جمهوری با تأکید بر اینکه فناوری‌های نو ظهور و هوش مصنوعی دیگر یک انتخاب نیست، گفت: ایران باید برای قرار گرفتن در جمع ۱۰ کشور برتر جهان در حوزه هوش مصنوعی برنامه‌ریزی کند و تحقق این هدف نیز مستلزم آغاز آموزش این فناوری از مدارس و تربیت دانش‌آموزان خلاق، پژوهشگر و مسوولیت‌پذیر از سال‌های نخست تحصیل است.
محمدرضا عارف در اختتامیه‌سی‌ونهمین اجلاس سراسری روسای آموزش و پرورش که با حضور وزیر آموزش و پرورش و مدیران و معاونان ۲۱ استان به‌صورت برخط برگزار شد، با بیان اینکه معلمان از تأثیرگذارترین اقشار در ساختن آینده کشور هستند، گفت: تمدن چند هزار ساله ایرانی مرهون نقش‌آفرینی معلمان این سرزمین در طول تاریخ است، وی با گرامیداشت یاد شهدای مدرسه میناب، اظهار کرد: فاجعه مدرسه میناب شاید مهم‌ترین دلیل شکست آمریکا و رژیم صهیونیستی در جنگ رمضان بود، این حادثه حتی به‌هیچ معیار ظالمانه و جنگلی نیز قابل توجیه نیست، دشمن برای این جنایت خود هیچ توجیهی نداشت و سکوت مدعیان حقوق بشر در برابر جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا در غزه و ایران، ر سواپی ماندگاری برای تمدن غرب به‌جا گذاشت.
معاون اول رییس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه علم، آموزش و تربیت‌بایخشنده و دستور پیش‌نمی‌دود، گفت: سطح علمی دانش‌آموزان صرفاً با دستور وزیر آموزش و پرورش را تقابلی باید و برای دستیابی به اهداف آموزشی و تربیتی، به‌هفمکری، رایزنی و جدل علمی نیاز داریم، عارف با تأکید بر اینکه تربیت، پایه آموزش است، افزود: بهترین ساعات عمر دانش‌آموز در اختیار معلم قرار دارد به همین دلیل، معلمان سوولیت سنگینی بر عهده دارند، اگر میدان تعلیم و تربیت عملکرد مناسبی داشته باشند، در سایر حوزه‌های اجتماعی نیز مشکلات کمتری خواهیم داشت و پدیده‌هایی مانند گران‌فروشی، کم‌فروشی و احتکار کاهش خواهد یافت، وی با تأکید بر ضرورت تدوین برنامه‌های بلندمدت در آموزش و پرورش تصریح کرد: برنامه‌های این حوزه باید حداقل ۱۰ ساله باشد، در مسیر تحقق سند چشم‌انداز و بیانیه گام‌دوم انقلاب اسلامی نیز باید جایگاه علمی کشور و مرجعیت علمی زبان فارسی با جدیت دنبال شود، معاون اول رییس جمهوری با اشاره به ضرورت افزایش ثروت ملی گفت: توسعه علم و فناوری‌های نو ظهور باید از مدارس و حتی از کلاس اول آغاز شود، نفت نباید در آمد دولت محسوب شود، زیرا انفال و متعلق به نسل‌های آینده است و کشور باید با اتکا به جوانان خلاق خود، ثروت جدید خلق کند، عارف افزود: دانش‌آموز باید همان کلاس اول مسوولیت‌پذیر، خلاق، پژوهشگر و کنجکاو تربیت‌شود و مفاهیم پایه علمی و عددی را به‌درستی درک کند، اگر چنین نسلی تربیت نشود، بهره‌وری در کشور نیز افزایش نخواهد یافت، وی با اشاره به موفقیت کشور در دو جنگ اخیر در جبهه‌های میدان، خیابان، خدمت، دیپلماسی و علم و فناوری گفت: ما جنگ طلب نیستیم، اما رزمنده‌های قوی هستیم و اگر دشمن خطا و اشتباهی در یافت خواهد کرد که هر گاه نام ایران را شنید، به خود بلزد، معاون اول رییس جمهوری با اشاره به شرایط بساچنگ گفت: ایران را در مرحله جدیدی شده و در موضوع مدیریت تنگه‌هرمز نیز بر حقوق خود اِستدگای خواهد کرد، عارف با تأکید بر اینکه فناوری‌های نو ظهور و هوش مصنوعی دیگر یک انتخاب نیست، یادآور شد بر اساس تأکید رهبر شهید انقلاب، باید تلاش کنیم ایران در جمع ۱۰ کشور برتر جهان در زمینه هوش مصنوعی قرار گیرد، برای دستیابی به این هدف، آموزش هوش مصنوعی باید از مدارس آغاز شود که البته این اقدامات نیز شروع شده است، وی در ادامه بر اجرای سندن تحول آموزش و پرورش، از تقای منزلت و معیشت معلمان، تحقق عدالت آموزشی، حفظ گویش‌های محلی، توسعه قومی و تقویت انسجام ملی تأکید کرد و گفت: حفظ و ارتقای سرمایه اجتماعی یکی از راهبردهای اولویت‌دار دولت است و آموزش و پرورش نقش مهمی در این زمینه دارد، عارف افزود: راهبر دشمن فروپاشی اجتماعی است، اما اقتدار دولت را تقای تاب‌آوری کشور در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی است، به همین دلیل، نهادهای علمی، آموزشی و تربیتی باید از نگاه‌های سیاسی مستقل باشند و مسائل تربیتی در مدارس نیز با جدیت بیشتری دنبال شود، معاون اول نیز با جدیت جمهوری با اشاره به نگاه ویژه رییس جمهوری به حوزه آموزش و پرورش، از وزیر آموزش و پرورش خواست برنامه‌ای را به‌ریود و بلندمدت برای شرایط بلندمدت تدوین کند که در آن به حوزه تمدنی ایران، علمی شدن زبان فارسی و توسعه علمی کشور توجه ویژه شود.

ج‌زیات سفر ۲ روزه قالیاب‌به عراق از زبان سفیر ایران در بغداد

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق با اعلام سفر ۲ روزه بمحمدباقر قالیاب، رییس مجلس شورای اسلامی، در بغداد در روز چهارشنبه گفت: قالیاب در این سفر با رییس مجلس، نخست‌وزیر، رییس جمهور، رییس شورای عالی قضایی و مشاور امنیت ملی عراق دیدار و درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی رایزنی خواهد کرد، محمد کاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه در این دیدار هاسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهد گرفت، افزود: رییس مجلس شورای اسلامی روز پنجشنبه نیز در مراسم مجلس شورای اسلامی، با حضور مقامات محلی کربلا، عشایر و طوایف مختلف و جمعی از مردم استان، کربلا برگزار می‌شود، بر شرت خواهد کرد، سفیر ایران در عراق با تأکید بر اینکه این سفر از قبل بر نامه‌ری‌زی شده و بر یی دعوت رسمی قبلی رییس مجلس عراق انجام می‌شود، در پاسخ به این سوال که آیا سفر قالیاب ارتباطی با تحولات اخیر در روابط ایران و عراق و اقلیم کردستان دارد، گفت: «هیچ ارتباطی ندارد و این سفر، همانطور که اشاره کردم، قبل بر نامه‌ری‌زی شده بود.»
آل صادق تأکید کرد: این سفر با توجه به تحولات منطقه از اهمیت بالایی برخوردار است و قطعاً رایزنی‌های دو کشور می‌تواند به تحقق ثبات و آرامش هر چه بیشتر در منطقه کمک کند.

ایران باید در جمع ۱۰ کشور برتر هوش مصنوعی قرار گیرد

کالابرگ الکترونیکی در ماه‌های گذشته به یکی از مهم‌ترین ابزارهای دولت برای حمایت از قدرت خرید خانوارها تبدیل شده‌است؛ سیاستی که هم‌زمان با تغییر سیاست ارزی و حذف ارز ترجیحی، باهدف آن طراحی شد که بخشی از منابع ناشی از اصلاح نظام ارزی به جای آنکه صرفاً در بودجه عمومی باقی بماند، به شکل مستقیم به مصرف‌کننده باز گردد. در چار جدید، اعتبار کالابرگ برای هر فرد به یک میلیون تومان در ماه رسید و دولت تلاش کرد با این ابزار، بخشی از فشار ناشی از افزایش قیمت کالاهای اساسی را جبران کند. ایده اصلی کالابرگ در این دوره، حمایت از معیشت و حفظ قدرت خرید خانوارها بود. وزارت تعاون نیز هدف اصلی اجرای طرح را تثبیت قدرت خرید عنوان کرده و اعتبار اختصاص یافته امکان خرید مجموعه‌ای از کالاهای اساسی را فراهم می‌کند.
بنابراین، برخلاف پرداخت نقدی که می‌تواند در مصارف مختلف خانوار مورد استفاده قرار گیرد، کالابرگ به‌طور مشخص برای تأمین بخشی از نیازهای ضروری طراحی شده‌است. بااین حال، مسأله‌ای که از همان ابتدای راه این سیاست مطرح بود، نسبت میان مبلغ حمایت‌و سرع افزایش قیمت‌هاست، زمانی که قیمت کالاهای اساسی با سرعت بیشتری از مبلغ کالابرگ افزایش پیدا می‌کند، ارزش واقعی این حمایت به‌مرور کاهش می‌یابد. به‌بیان دیگر، ثابت ماندن رقم یک میلیون تومان در شرایط تورمی به این معناست که قدرت خرید کالابرگ در طول زمان کاهش پیدا می‌کند.
موضوعی که اکنون بیش از گذشته خود را نشان داده‌است. در تیرماه نیز با وجود ادامه اجرای طرح، اعتبار هر نفر همچنان یک میلیون تومان باقی ماند. از همین رو، بحث افزایش مبلغ کالابرگ در ماه‌های اخیر جدی‌تر شده‌است. دولت نیز پیش‌تر بر ضرورت تقویت حمایت از دهک‌های پایین تأکید کرده و رییس جمهور دستور داده است افزایش اعتبار برای دست‌کم شش دهک پایین‌تر از مدی بررسی شود. در عین حال، اجرای چنین تصمیمی با یک پرسش اساسی مواجه‌است: منابع مالی افزایش کالابرگ از کجا باید تأمین شود؟ این پرسش از آن جهت اهمیت دارد که حتی حفظ رقم فعلی کالابرگ نیز به منابع قابل توجهی نیاز دارد. در قانون بودجه سال ۱۴۰۵، ۹۶۰ هزار میلیارد تومان برای تأمین کالابرگ ۱۴۰۵، که پیش‌بینی شده است؛ رقمی که نشان‌دهنده ابعاد بزرگ مالی این سیاست حمایتی است. در عین حال، سازوکار تأمین منابع نیز به درآمدهای حاصل از تغییر نرخ تسعیر ارز و مابه‌التفاوت مربوط به آن وابسته شده است. در چنین شرایطی، افزایش مبلغ کالابرگ اگر چه از منظر حفظ قدرت خرید خانوارها قابل دفاع است، اما نمی‌تواند بدون توجه به ظرفیت‌های مالی دولت انجام شود.
گزارش‌های مربوط به منابع طرح نشان می‌دهد حتی برای ادامه پرداخت یک میلیون تومان به جمعیت تحت پوشش نیز بحث کسری منابع مطرح بوده‌است. به همین دلیل افزایش مبلغ حمایت‌معیشتی به یک‌مساله دووجهی تبدیل شده‌است؛ از یک طرف تورم، ارزش واقعی کالابرگ را کاهش می‌دهد و ضرورت افزایش آن را بیشتر می‌کند و از طرف دیگر، افزایش رقم پرداختی هزینه بیشتری به دولت تحمیل می‌کند و مسأله تأمین منابع از این جهت‌تری می‌سازد. همین موضوع در شرایط تورم، ارزش مجلس نیز مورد بررسی قرار گرفته است. در ماه‌های گذشته، تیم اقتصادی دولت و نمایندگان مجلس درباره منابع و شیوه افزایش اعتبار کالابرگ مذاکرات و جلسات داشته‌اند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین رییس سازمان بودجه، نیز در توضیح سازوکار تأمین منابع تأکید کرده بود که منابع حاصل از افزایش نرخ برابری ارز برای طرح کالابرگ کار نظر گرفته شده و در حساسی نزدیک‌بانگرمی‌تنگهداری می‌شود تا بر اساس محاسبات، منابع قابل تخصیص مشخص شود. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی مجازی روز سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس گزارش کمیسیون اجتماعی درباره عملکرد دولت در اجرای طرح کالابرگ را الکترونیکی و کیفیت حمایت از معیشت و حفظ قدرت اقتصادی سرما به افزایش اجرای تبصره (۱) ماده (۱۰۷) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس را بررسی کردند. پس از استماع توضیحات وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین رییس سازمان بودجه، تعدادی از نمایندگان مجلس به اظهارنظر پرداختند. عباس صوفی، نایب‌رییس کمیسیون عمران مجلس، در جریان این نشست بیان کرد: متأسفانه به دلیل عدم کنترل تورم و مشکلات مالیان اجرای کالابرگ نتوانست به خوبی اثر گذار باشد. وی در ادامه تأکید کرد: در واقع به دلیل بد عمل کردن دولت در این عرصه اجرای کالابرگ اثر خود را نتوانست به خوبی نشان دهد و مردم از این وضعیت گرانی حسنه‌اند. صوفی با بیان اینکه اجرای درست طرح کالابرگ نمی‌توانست برخی از مشکلات مردم را کاهش دهد، افزود: مردم خسواً اقشار آسیب‌پذیر نسبت به اجرای درست این سیاست امیدوار بودند. سید کریم معصومی، سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای

مسعود پزشکیان، رییس جمهور: بیش از هر زمان به تفکر و روحیه بسیجی و جهادی نیازمندیم

رییس جمهوری با اشاره به ضرورت اتخاذ رویکردهای واقع‌بینانه در نامه‌ری‌زی، گفت: کشور علاوه بر تبعات ناشی از جنگ، با مجموعه‌ای از ناترازی‌ها و چالش‌های اقلیمی از جمله محدودیت منابع آب مواجه‌است و سیاست‌های تولیدی باید متناسب با این واقعیت‌ها طراحی و اجرا شود. مسعود پزشکیان در دیدار جمعی از فعالان و متخصصان جهادی حوزه کشاورزی با استقبال از رویکردها و طرح‌های ارائه‌شده، اظهار کرد: در امروز بیش از هر چیز به افراد توانمند، عالمانه و انگیزه‌نیز داریم تا بتوانند فارغ از پیچ‌خوها، آلوداری و بروکراسی‌های موجود، در حل مسائل و چالش‌های کشور نقش‌آفرینی کنند.

◀ **با مجموعه‌ای از ناترازی‌ها و محدودیت منابع آبی مواجهیم**
رییس جمهور با اشاره به شرایط کنونی کشور و ضرورت اتخاذ رویکردهای واقع‌بینانه در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی، گفت: کشور علاوه بر مسائل و تبعات ناشی از جنگ، با مجموعه‌ای از ناترازی‌ها و چالش‌های اقلیمی از جمله محدودیت منابع آبی مواجه‌است و سیاست‌های تولیدی و توسعه‌ای باید متناسب با این واقعیت‌ها طراحی و اجرا شود. باید به سمت تولید محصولات کم‌آب‌بر، از تقای

چهارشنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۵ | ۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۲۳۸۹ | Wed, Aug 19, 2026

حمایت معیشتی میان ضرورت افزایش و محدودیت منابع

کالابرگ در برابر تورم

کالابرگ الکترونیکی در ماه‌های گذشته به یکی از مهم‌ترین ابزارهای دولت برای حمایت از قدرت خرید خانوارها تبدیل شده‌است؛ سیاستی که هم‌زمان با تغییر سیاست ارزی و حذف ارز ترجیحی، باهدف آن طراحی شد که بخشی از منابع ناشی از اصلاح نظام ارزی به جای آنکه صرفاً در بودجه عمومی باقی بماند، به شکل مستقیم به مصرف‌کننده باز گردد. در چار جدید، اعتبار کالابرگ برای هر فرد به یک میلیون تومان در ماه رسید و دولت تلاش کرد با این ابزار، بخشی از فشار ناشی از افزایش قیمت کالاهای اساسی را جبران کند. ایده اصلی کالابرگ در این دوره، حمایت از معیشت و حفظ قدرت خرید خانوارها بود. وزارت تعاون نیز هدف اصلی اجرای طرح را تثبیت قدرت خرید عنوان کرده و اعتبار اختصاص یافته امکان خرید مجموعه‌ای از کالاهای اساسی را فراهم می‌کند.
بنابراین، برخلاف پرداخت نقدی که می‌تواند در مصارف مختلف خانوار مورد استفاده قرار گیرد، کالابرگ به‌طور مشخص برای تأمین بخشی از نیازهای ضروری طراحی شده‌است. بااین حال، مسأله‌ای که از همان ابتدای راه این سیاست مطرح بود، نسبت میان مبلغ حمایت‌و سرع افزایش قیمت‌هاست، زمانی که قیمت کالاهای اساسی با سرعت بیشتری از مبلغ کالابرگ افزایش پیدا می‌کند، ارزش واقعی این حمایت به‌مرور کاهش می‌یابد. به‌بیان دیگر، ثابت ماندن رقم یک میلیون تومان در شرایط تورمی به این معناست که قدرت خرید کالابرگ در طول زمان کاهش پیدا می‌کند.
موضوعی که اکنون بیش از گذشته خود را نشان داده‌است. در تیرماه نیز با وجود ادامه اجرای طرح، اعتبار هر نفر همچنان یک میلیون تومان باقی ماند. از همین رو، بحث افزایش مبلغ کالابرگ در ماه‌های اخیر جدی‌تر شده‌است. دولت نیز پیش‌تر بر ضرورت تقویت حمایت از دهک‌های پایین تأکید کرده و رییس جمهور دستور داده است افزایش اعتبار برای دست‌کم شش دهک پایین‌تر از مدی بررسی شود. در عین حال، اجرای چنین تصمیمی با یک پرسش اساسی مواجه‌است: منابع مالی افزایش کالابرگ از کجا باید تأمین شود؟ این پرسش از آن جهت اهمیت دارد که حتی حفظ رقم فعلی کالابرگ نیز به منابع قابل توجهی نیاز دارد. در قانون بودجه سال ۱۴۰۵، ۹۶۰ هزار میلیارد تومان برای تأمین کالابرگ ۱۴۰۵، که پیش‌بینی شده است؛ رقمی که نشان‌دهنده ابعاد بزرگ مالی این سیاست حمایتی است. در عین حال، سازوکار تأمین منابع نیز به درآمدهای حاصل از تغییر نرخ تسعیر ارز و مابه‌التفاوت مربوط به آن وابسته شده است. در چنین شرایطی، افزایش مبلغ کالابرگ اگر چه از منظر حفظ قدرت خرید خانوارها قابل دفاع است، اما نمی‌تواند بدون توجه به ظرفیت‌های مالی دولت انجام شود.
گزارش‌های مربوط به منابع طرح نشان می‌دهد حتی برای ادامه پرداخت یک میلیون تومان به جمعیت تحت پوشش نیز بحث کسری منابع مطرح بوده‌است. به همین دلیل افزایش مبلغ حمایت‌معیشتی به یک‌مساله دووجهی تبدیل شده‌است؛ از یک طرف تورم، ارزش واقعی کالابرگ را کاهش می‌دهد و ضرورت افزایش آن را بیشتر می‌کند و از طرف دیگر، افزایش رقم پرداختی هزینه بیشتری به دولت تحمیل می‌کند و مسأله تأمین منابع از این جهت‌تری می‌سازد. همین موضوع در شرایط تورم، ارزش مجلس نیز مورد بررسی قرار گرفته است. در ماه‌های گذشته، تیم اقتصادی دولت و نمایندگان مجلس درباره منابع و شیوه افزایش اعتبار کالابرگ مذاکرات و جلسات داشته‌اند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین رییس سازمان بودجه، نیز در توضیح سازوکار تأمین منابع تأکید کرده بود که منابع حاصل از افزایش نرخ برابری ارز برای طرح کالابرگ کار نظر گرفته شده و در حساسی نزدیک‌بانگرمی‌تنگهداری می‌شود تا بر اساس محاسبات، منابع قابل تخصیص مشخص شود. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی مجازی روز سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس گزارش کمیسیون اجتماعی درباره عملکرد دولت در اجرای طرح کالابرگ را الکترونیکی و کیفیت حمایت از معیشت و حفظ قدرت اقتصادی سرما به افزایش اجرای تبصره (۱) ماده (۱۰۷) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس را بررسی کردند. پس از استماع توضیحات وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین رییس سازمان بودجه، تعدادی از نمایندگان مجلس به اظهارنظر پرداختند. عباس صوفی، نایب‌رییس کمیسیون عمران مجلس، در جریان این نشست بیان کرد: متأسفانه به دلیل عدم کنترل تورم و مشکلات مالیان اجرای کالابرگ نتوانست به خوبی اثر گذار باشد. وی در ادامه تأکید کرد: در واقع به دلیل بد عمل کردن دولت در این عرصه اجرای کالابرگ اثر خود را نتوانست به خوبی نشان دهد و مردم از این وضعیت گرانی حسنه‌اند. صوفی با بیان اینکه اجرای درست طرح کالابرگ نمی‌توانست برخی از مشکلات مردم را کاهش دهد، افزود: مردم خسواً اقشار آسیب‌پذیر نسبت به اجرای درست این سیاست امیدوار بودند. سید کریم معصومی، سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای

درآمدی تخصیص کالابرگ در جنگ دچار آسیب شده است اما دولت از تعهد خود در پرداخت کالابرگ عقب‌نشینی نمی‌کند. سید حمید پورمحمدی، رییس سازمان برنامه و بودجه کشور، در جریان جلسه علنی مجازی روز (سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس و در جریان بررسی عملکرد دولت در اجرای طرح کالابرگ و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر بیان کرد: شرایط کشور به گونه‌ای رقم خوره که در طول چندماه گذشته شرایط برای ارایه مجازی را به نمایندگان فراهم ننموده‌این توفیق را ما ملایب شد. وی در ادامه با اشاره به انفعال در بندر شهید رجایی در سال ۱۴۰۴ اظهار کرد: در سال گذشته ابتدای سال را با انفجاری بزرگ در بندر شهیدرجایی آغاز کردیم که طول تا این بخش به پروژهمای بزرگ نامیده بودجه تصریح کرد: در بهار سال گذشته شاهد آغاز جنگ ۱۲ روزه بودیم و چه گوهرهایی که از بین ما رفتند. در تابستان سال ۱۴۰۴ بزرگ‌ترین خشکسالی تاریخ کشور رقم خورد و ما میانه‌های دمی اختصاص دهمیم. پورمحمدی در انجام حثی در آن زمان بحث تخلیه تهران نیز مطرح شد. به‌خاطر مشکلاتی که خشکسالی برای مایجاد کرد به قول خودشان بزرگ‌ترین تحریم علیه یک کشور در واردات نهادهای دمی اختصاص دهمیم. پورمحمدی در ادامه بیان کرد: از طرف دیگر قیمت نفت که ۷۰ دلار بالاتر رفته بود به ۵۰ دلار کاهش پیدا کرد و ما برای تأمین منابع ارزی کشور به این درامد نیاز داشتیم که با کاهش مزایای ریز خسارت‌ها و افزایش قیمت برامه هفتم که وارد کرد، اما در اوج جنگ بودجه سال ۱۴۰۵ با همت نمایندگان به موقع تصویب و ابلاغ شد. پورمحمدی در ادامه بیان کرد: ما با جنگ رمضان یادآوردهای قابل داشت این بار از ساختارهای برنامه هفتم که مورد مشکل شد. در ماه‌های شهر یور و مهر ما همواره سخت‌ترین ماه را در بودجه کشور پیش رو داریم. فشار بر روی بودجه کشور در این دوره‌ها زیاد است چرا که هم باید پول گندمکاران را پرداخت کنیم و هم باید مدارس را مهیا کنیم و در این شرایط ما نیاز به کمک مجلس داریم. وی در ادامه بیان کرد: تقاضای کنیم کمیته‌ای مشترک بین مجلس و دولت تشکیل شود تا در خصوص اصلاح قانون بودجه و اصلاح قوانین برنامه هفتم که مورد تأکید رهبری بوده‌است تصمیم‌گیری شود. پورمحمدی در ادامه با اشاره به آخرین وضعیت پرداخت کالابرگ گفت: در مورد کالابرگ، منابع ما برای پرداخت فروش نفت، فرآورده‌های نفتی، گاز و سود که در جنگ فراش آسیب‌شدند، اما این به‌معنای عقب‌نشینی دولت از تعهد خود در قبال مردم نیست. کالابرگ باید اجرا شود اما روش آن را باید تنظیم کنیم. وی در ادامه گفت: در کل کالابرگ ۱۵۰ همت سازمان بودجه را در کالابرگ تخصیص یافت اما الماسا تا به امروز بیش از ۲۲۰ همت منابع برای کالابرگ اختصاص یافته‌است. باید از اقشار آسیب‌پذیر حمایت شود. رییس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به خسارت‌های ناشی از جنگ رمضان گفت: عباتری سازمان برنامه و بودجه عمومی کشور که باید طرح‌های جاری

ایران

و طرح‌های عمرانی را پوشش می‌داد در پنج ماه نخست ۶۸۵ درصد محقق شد و اکنون ۳۱ درصد عقب‌نشینتی نمی‌کند. سید حمید پورمحمدی، رییس سازمان برنامه و بودجه کشور، در جریان جلسه علنی مجازی روز (سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس و در جریان بررسی عملکرد دولت در اجرای طرح کالابرگ و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر بیان کرد: شرایط کشور به گونه‌ای رقم خوره که در طول چندماه گذشته شرایط برای ارایه مجازی را به نمایندگان فراهم ننموده‌این توفیق را ما ملایب شد. وی در ادامه با اشاره به انفعال در بندر شهید رجایی در سال ۱۴۰۴ اظهار کرد: در سال گذشته ابتدای سال را با انفجاری بزرگ در بندر شهیدرجایی آغاز کردیم که طول تا این بخش به پروژهمای بزرگ نامیده بودجه تصریح کرد: در بهار سال گذشته شاهد آغاز جنگ ۱۲ روزه بودیم و چه گوهرهایی که از بین ما رفتند. در تابستان سال ۱۴۰۴ بزرگ‌ترین خشکسالی تاریخ کشور رقم خورد و ما میانه‌های دمی اختصاص دهمیم. پورمحمدی در انجام حثی در آن زمان بحث تخلیه تهران نیز مطرح شد. به‌خاطر مشکلاتی که خشکسالی برای مایجاد کرد به قول خودشان بزرگ‌ترین تحریم علیه یک کشور در واردات نهادهای دمی اختصاص دهمیم. پورمحمدی در ادامه بیان کرد: از طرف دیگر قیمت نفت که ۷۰ دلار بالاتر رفته بود به ۵۰ دلار کاهش پیدا کرد و ما برای تأمین منابع ارزی کشور به این درامد نیاز داشتیم که با کاهش مزایای ریز خسارت‌ها و افزایش قیمت برامه هفتم که وارد کرد، اما در اوج جنگ بودجه سال ۱۴۰۵ با همت نمایندگان به موقع تصویب و ابلاغ شد. پورمحمدی در ادامه بیان کرد: ما با جنگ رمضان یادآوردهای قابل داشت این بار از ساختارهای برنامه هفتم که مورد مشکل شد. در ماه‌های شهر یور و مهر ما همواره سخت‌ترین ماه را در بودجه کشور پیش رو داریم. فشار بر روی بودجه کشور در این دوره‌ها زیاد است چرا که هم باید پول گندمکاران را پرداخت کنیم و هم باید مدارس را مهیا کنیم و در این شرایط ما نیاز به کمک مجلس داریم. وی در ادامه بیان کرد: تقاضای کنیم کمیته‌ای مشترک بین مجلس و دولت تشکیل شود تا در خصوص اصلاح قانون بودجه و اصلاح قوانین برنامه هفتم که مورد تأکید رهبری بوده‌است تصمیم‌گیری شود. پورمحمدی در ادامه با اشاره به آخرین وضعیت پرداخت کالابرگ گفت: در مورد کالابرگ، منابع ما برای پرداخت فروش نفت، فرآورده‌های نفتی، گاز و سود که در جنگ فراش آسیب‌شدند، اما این به‌معنای عقب‌نشینی دولت از تعهد خود در قبال مردم نیست. کالابرگ باید اجرا شود اما روش آن را باید تنظیم کنیم. وی در ادامه گفت: در کل کالابرگ ۱۵۰ همت سازمان بودجه را در کالابرگ تخصیص یافت اما الماسا تا به امروز بیش از ۲۲۰ همت منابع برای کالابرگ اختصاص یافته‌است. باید از اقشار آسیب‌پذیر حمایت شود. رییس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به خسارت‌های ناشی از جنگ رمضان گفت: عباتری سازمان برنامه و بودجه عمومی کشور که باید طرح‌های جاری

از یک سو، تداوم تورم و افزایش قیمت کالاهای اساسی باعث شده رقم فعلی حمایت معیشتی اثرگذاری گذشته را نداشته باشد و افزایش آن، به‌خصوص برای دهک‌های پایین، به یک مطالبه جدی تبدیل شود. از سوی دیگر، دولت با محدودیت منابع مواجه است و افزایش تعهدات مالی بدون پیش‌بینی منبع پایدار می‌تواند خود به فشار بیشتری بر بودجه و در نهایت بر اقتصاد منجر شود. در نهایت، مسأله کالابرگ را نمی‌توان صرفاً با افزایش یا عدم افزایش رقم آن حل کرد. این سیاست در کوتاه‌مدت می‌تواند به حفظ بخشی از قدرت خرید خانوارها کمک کند، اما در بلندمدت میزان موفقیت آن به توان دولت برای کنترل تورم، تأمین پایدار منابع و جلوگیری از کاهش مداوم ارزش واقعی این حمایت بستگی دارد. اگر تورم همچنان با سرعت بالا ادامه پیدا کند، حتی افزایش کالابرگ نیز ممکن است پس از مدتی دوباره اثر خود را از دست بدهد. بنابراین، چالش اصلی دولت اکنون یافتن نقطه تعادل میان حمایت فوری از معیشت خانوارها و حفظ انضباط مالی است؛ تعادلی که بر سرسی آن در تعامل دولت و مجلس و به‌ویژه در سازمان برنامه و بودجه اهمیت بیشتری پیدا کرده‌است.

از یک سو، تداوم تورم و افزایش قیمت کالاهای اساسی باعث شده رقم فعلی حمایت معیشتی اثرگذاری گذشته را نداشته باشد و افزایش آن، به‌خصوص برای دهک‌های پایین، به یک مطالبه جدی تبدیل شود. از سوی دیگر، دولت با محدودیت منابع مواجه است و افزایش تعهدات مالی بدون پیش‌بینی منبع پایدار می‌تواند خود به فشار بیشتری بر بودجه و در نهایت بر اقتصاد منجر شود. در نهایت، مسأله کالابرگ را نمی‌توان صرفاً با افزایش یا عدم افزایش رقم آن حل کرد. این سیاست در کوتاه‌مدت می‌تواند به حفظ بخشی از قدرت خرید خانوارها کمک کند، اما در بلندمدت میزان موفقیت آن به توان دولت برای کنترل تورم، تأمین پایدار منابع و جلوگیری از کاهش مداوم ارزش واقعی این حمایت بستگی دارد. اگر تورم همچنان با سرعت بالا ادامه پیدا کند، حتی افزایش کالابرگ نیز ممکن است پس از مدتی دوباره اثر خود را از دست بدهد. بنابراین، چالش اصلی دولت اکنون یافتن نقطه تعادل میان حمایت فوری از معیشت خانوارها و حفظ انضباط مالی است؛ تعادلی که بر سرسی آن در تعامل دولت و مجلس و به‌ویژه در سازمان برنامه و بودجه اهمیت بیشتری پیدا کرده‌است.

بیش از هر زمان به تفکر و روحیه بسیجی و جهادی نیازمندیم

بهروری از منابع و امکانات موجود، اصلاح الگوی کشت و فعال‌سازی ظرفیت‌های مغفول کشور حرکت کنیم و برنامه‌های توسعه‌ای را بر مبنای مزیت‌ها و محدودیت‌های واقعی سرزمینی سامان دهیم. وی با تأکید بر ضرورت تبدیل ایده‌ها و پیشنهادها به برنامه‌های مشخص و قابل اجرا، خطاب به رایزکنندگان طرح‌ها گفت: برنامه‌اجرای و عملیاتی طرح‌های خود، ایده‌دولت را به ایده‌دولت‌توان آنها پشتیبانی خواهد کرد.

◀ **با نظام اداری کند و ذهن‌های بسته نمی‌توان به اهداف مورد نظر دست یافت**
پزشکیان همچنین بر ضرورت تحول در شیوه‌های مدیریت و اداری تأکید کرد و گفت: با نظام‌اداری کند و ذهن‌های بسته نمی‌توان به اهداف مورد نظر دست یافت و ادامه این روند جز اتلاف زمان و منابع نتیجه‌ای نخواهد داشت. امروز بیش از هر زمان دیگری به نگاه، تفکر و روحیه بسیجی و جهادی در مدیریت مسائل کشور نیازمندیم. رییس جمهوری با اشاره به تجربه مدیریتی خود اظهار کرد: خودم در سطوح مختلف مدیریتی، مدیر جهادی بوده‌ام و آنچه انجام داده‌ام با همین رویکرد بوده و به این نگاه اعتقاد دارم.

◀ اصلاح نظام اداری و مدیریتی کشور ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است

وی اصلاح نظام‌اداری و مدیریتی کشور را ضرورتی اجتناب‌ناپذیر دانست و تأکید کرد که تحقق این اصلاحات نیازمند غلبه بر مجموعه‌ای از محدودیت‌ها و فشارهای موجود و مستلزم یک فرآیند تدریجی، نظاممند و واقع‌بینانه است. رییس جمهوری بر ضرورت رعایت الزامات محیط‌زیستی در اجرای طرح‌های توسعه‌ای بخش کشاورزی تأکید کرد و گفت: طرح‌های اجرایی برنامه‌های پایدارملاحظات محیط‌زیستی و پایداری اکوسیستم مورد توجه جدی قرار گیرد و به گونه‌ای عمل شود که اجرای طرح‌های تولیدی موجب بهره‌مردن در تعادل اکولوژیک و تشدید آسیب‌های زیست‌محیطی نشود. پزشکیان پیشنهاد کرد که جریان طرح‌ها در تراز، جلسات تخصصی خود را با کارشناسان مربوطه برگزار و برنامه‌های پیشنهادی را از نظر فنی، اقتصادی، منابع آب، الگوی کشت و ملاحظات محیط‌زیستی مورد بررسی و تکمیل قرار دهند.

◀ **دولت از طرح‌های عملیاتی حمایت می‌کند**
وی با تأکید بر حمایت دولت از طرح‌های عملیاتی و قابل اجرا در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی اظهار کرد: دولت

حسینی: برخی از طلبکاران ارز ترجیحی همان تراستی‌های بدهکار هستند

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: برخی از طلبکاران ارز ترجیحی همان بدهکاران و تراستی‌های بدهکار هستند، این موضوع را مردم باید بدانند. تراستی‌های تجاری و مالی با واردکنندگان کالاهای اساسی یکی شده‌اند و می‌گویند ما طلبکار هستیم اما نمی‌گویند که بدهکار نیز هستند. سید شمس‌الدین حسینی در جلسه علنی وینباری (سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس و در جریان بررسی گزارش کمیسیون اجتماعی در خصوص عملکرد دولت در اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی و کیفیت حمایت از معیشت و حفظ قدرت اقتصادی خانوارها در اجرای تبصره (۱) ماده (۱۰۷) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، گفت: سرمایه‌های اجتماعی یکی از مهم‌ترین دارایی‌های یک حامیت‌است. اعتماد و اطمینان خلاصه سرمایه اجتماعی محسوب می‌شود، اعتماد اطمینان مردم به نظام را باید پاسداری کنیم. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: بنابر این وقتی عنوان کردیم که نرخ ارز افزایش پیدا کرد و دولت آن راه‌دست آوردیم، لذا بایستی صرف جایی شود که قرار بود انجام شود، لذا غیر این اگر انجام شود در پیشگاه خداوند توبه‌ایران باید پاسخگو باشیم. وی افزود: امروز یکی از دسوتان عنوان کرد سیاست حذف ارز ترجیحی؛ این حرف غلط بوده است و متأسفانه برخی از خواص نیز با ردن حرف غلط مردم را گمراه می‌کنند. مطابق قانون در سال گذشته اجازه داشتیم ۱۲ میلیارد دلار صرف‌را از ترجیحی کنیم، به شرط آنکه محقق می‌شد. حسینی ادامه داد: بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها کل مردمی که از این محل حاصل شد با قابل تخصیص بود ۷۵ میلیارد دلار بود و ما ۱۱۲ میلیارد دلار ظرف ۹ ماه بدین منظور پرداخت کردیم. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اگر یک ونیم میلیارد دلار برای تقاضای کالاهای اساسی و ذخایر کالاهای اساسی در نظر بگیریم، این رقم ۱۲۷ میلیارد دلار می‌شود. ما ۱۲۷ میلیارد دلار از ترجیحی داده‌ایم تحت شرایطی که هفت ونیم میلیارد دلار در آمد داشتیم، لذا این دروغ بزرگ مدام تکرار می‌شود. وی اظهار کرد: نهایتاً مشکلاتی که حداقل خواص و متخصصان می‌دانند که چگونه این سیاست علاوه بر فسادی که داشت منجر به افزایش بای پولی و تورم می‌شود! را گفته‌ا، عموم مردم پنهان می‌کنند و آدرس غلط می‌دهند، چون ما کمیسیون اقتصادی موضوع را به‌دقت بررسی کرده‌ایم و در آبان ماه سال ۱۴۰۴ گزارش را به رییس مجلس در رییس جمهور و رییس قوه قضاییه و همچنین امام‌شهیبدان ارائه کردند که بحث حذف ارز ترجیحی نیست. حسینی بیان کرد: سوالات آن است که ۵۲ میلیارد دلار را از کجا داده‌ایم؟ بخشی از ذخایر بانک مرکزی و بخشی را از صندوق توسعه ملی داده‌ایم. این کار در سال قبل نیز بدون اجازه مجلس انجام شد‌است که معنی‌اش این است که این سیاست منجر به تخلیه ذخایر ارزی کشور می‌شد و کشور در کنج محاصره که قرار گرفت، دلاری نداشت که به جایی تخصیص دهد.

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: این گزارش را به دستگاه‌های مختلف ارائه کردیم. بنابراین این موضوع مردم پنهان است ولی برای متخصصان آشکار است ولی چرانه آن نمی‌پردازیم. به‌نظر مصداق خیلی از جاهایی است که این سیاست می‌دهیم. وی در رابطه با موضوع کالابرگ، اظهار کرد: در قانون بودجه پیش‌بینی شد که ۹۶۶ همت برای کالابرگ تخصیص انجام‌شده؛ بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها، چهار ماهه نخست سال جاری از کاشتن محقق شده‌ای، اما به‌نظر بخشی از آن بازی می‌گردد به برداشت از صندوق توسعه ملی که بنده معتقد هستم آن نیز خودش منجر به تأمین اِرحل شده است و پولی شده و منجر به افزایش نقدینگی و نهایتاً تورم شده‌است و با این سازمان برنامه بودجه بنشینیم و اعداد و ارقام را باهم دیگر بررسی کنیم.

■ برخی از طلبکاران ارز ترجیحی همان تراستی‌های بدهکار هستند

حسینی گفت: به‌عنوان رییس کمیسیون اقتصادی مجلس برایم خیلی سخت‌است که امروز بگویم که برخی از طلبکاران ارز ترجیحی همان بدهکاران و تراستی‌های بدهکار هستند، این موضوع را مردم باید بدانند. تراستی‌های تجاری و مالی با واردکنندگان کالاهای اساسی یکی شده‌اند و می‌گویند ما طلبکار هستیم اما نمی‌گویند که بدهکار نیز هستند. سید شمس‌الدین حسینی در جلسه علنی وینباری (سه‌شنبه ۲۷ مرداد) مجلس اظهار کرد: درباره خورای عالی امنیت ملی در دوره دولت دوازدهم تصمیم گرفت که یک کمیته تشکیل و در آن تعیین شود که چه کسی نفت بفرستد، چه کسی گاز را بفرستد، بودجه، وزیر اقتصاد و رییس کل بانک مرکزی و کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، در آن کمیته حضور ندارند. همین کمیته تصمیم می‌گیرد که ارز را به چه کسی بدهد که مجدداً باید چنین افرادی در آن حضور ندارند؛ و نهایتاً حسابرسی که آن را حسابرسی می‌کند حسابرسی است که وزارت اطلاعات تعیین می‌کند که سازمان حسابرسی، وی افزود: متأسفانه دیوان محاسبات ما نیز هیچ دسترسی و اطلاعاتی به آنجا ندارد لذا ما چطور می‌توانیم در خصوص تحقق کشور سر کار هستیم و آن وقت جلسه می‌گذارند که می‌گویند که ما طلبکاریم. حسینی ادامه داد: باید اصل ۵۲ و ۵۲ قانون را احیا کنیم؛ بودجه‌اگر می‌خواهد اصلاح شود بایستی به مجلس بیاید و باید در صورت نیاز به تصویب مجلس در اس است

لذا آن وقت مجلس می‌شود یک رای.

◀ **باید ذخانه‌اری احیا شود**
وی افزود: همچنین باید ذخانه‌اری احیا شود زیرا خزانه‌داری اکنون بی‌اطلاع است. اصل ۵۲ کلیه در یافتی‌های دولت باید به خزانه بیاید و کلیه اعتبارات از محل خزانه تخصیص یابد اما این اتفاق رخ نمی‌دهد و آقایان از وضعیت درآمدی خبر ندارند. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: همچنین اصل ۵۵ قانون اساسی باید مورد توجه قرار بگیرد و دیوان محاسبات احیا شود تا بنده و آقایان بتوانیم به عنوان نمایندگان مجلس شورای اسلامی و نمایندگان مردم بینیم مجلس کشور تحقق پیدا کرده یا نکرد. است. حسینی خاطرنشان کرد: اگر هر کجا کاهش داشته‌ایم اما این مردم درست و با صداقت صحبت کردیم آنها آن را می‌پذیرند لذا معتقد هستم اگر به سراغ درآمدهای گمشده برویم امروز می‌توانیم راهی پیدا کنیم تا بخشی از کسری‌ها را جبران کنیم.